Tornando al *De brevitae vitae*, Seneca descrive l'Arpinate dimostrando una grande conoscenza anche del suo linguaggio metaforico, ma la sua critica riguarda le scelte di fondo e soprattutto il non aver intrapreso volontariamente la libera opzione della morte: infatti, pur avendola affrontata con grande forza, non l'anticipa, riscattando quindi col suicidio tutte le incoerenze della sua esistenza. Quindi chi è veramente libero per

⁶⁷ Simile l'immagine che leggiamo in Aufidio Basso in Sen. *suas.* 6, 23, sic M. Cicero *decessit, vir natus ad rei publicae salutem, quae diu defensa et administrata in senectute demum e manibus eius elabitur.*

⁶⁸ Cf. *ep.* 54, 7.

⁶⁹ Cic. *rep.* 1, 7, *is enim fueram, cui cum liceret aut maiores ex otio fructus capere quam ceteris propter variam suavitatem studiorum in quibus a pueritia vixeram, aut si quid accideret acerbius universis, non praecipuam sed parem cum ceteris fortunae condicionem subire, non dubitaverim me gravissimis tempestatibus ac paene fulminibus ipsis obvium ferre conservandorum civium causa, meisque propriis periculis parere commune reliquis otium.*

⁷⁰ Cic. *Sest.* 45-46, *etenim si mihi in aliqua nave cum meis amicis naviganti hoc, iudices, accidisset, ut multi ex multis locis praedones classibus eam navem se oppressuros minitarentur nisi me unum sibi dedidissent, si id vectores negarent ac mecum simul interire quam me tradere hostibus mallent, iecissem ipse me potius in profundum, ut ceteros conservarem, quam illos mei tam cupidus non modo ad certam mortem, sed in magnum vitae discrimen adducerem. deditus, incursum viderentur, [...] depugnarem potius cum summo non dicam exitio, sed periculo certe vestro liberorumque vestrorum, quam id quod omnibus impendebat unus pro omnibus susciperem ac subirem? Cum vero in hanc rei publicae navem, [46] ereptis senatui gubernaculis fluitantem in alto tempestatibus seditionum ac discordiarum, armatae tot classes, nisi ego essem unus.*

⁷¹ Cic. *Pison.* 21, *neque hercule ego supercilium tuum neque conlegae tui cymbala fugi neque tam fui timidus ut, qui in maximis turbinibus ac fluctibus rei publicae navem gubernassem salvamque in portu conlocassem, frontis tuae nubeculam aut conlegae tui contaminatum spiritum pertimescerem. Alios ego vidi ventos, alias prospexi animo procillas, alii independentibus tempestatibus non cessi sed bis unum me pro omnium salute obtuli.*

Seneca? il *sapiens*, viene naturale rispondere, ma dobbiamo anche aggiungere che il *sapiens* acquisisce questa dimensione ucronica e la vera libertà una volta liberatosi delle *occupationes* della vita quotidiana, oppure definitivamente, affrancatosi del corpo nella determinazione ultima della morte; la vera libertà assume quindi per Seneca una dimensione volontaristica e individuale e credo di poter affermare che il suicidio ne rappresenta la sublimazione, sul piano sia filosofico sia politico. La vera *libertas* consiste nell'accettazione del proprio destino e nello stesso tempo nel riconoscersi parte di un ordine superiore, nell'obbedire a dio, che è anche *fato*⁷²: il *praebere se fato* di *prov.* 5, 8 che trova corrispondenza nel *deo parere libertas est* di *vit. beat.* 15, 7.